
1 
 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N 466 DEL 24.10.2017 
 

 

 

OGGETTO: Liquidazione a saldo di cui alla Delibera n. 340 del 26/11/2015, 

“Convenzione tra A.O. di Cosenza e Centro Geologia e Amianto ARPACAL” per 

attività tecniche e laboratoristiche presso le strutture dell’A.O. di Cosenza. 
 

Il Direttore Generale, Dott. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n.5 del 12.01.16, nella 

sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente Deliberazione in 

merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

U.O.C. PREVENZIONE E PROTEZIONE AMBIENTALE 

Il Direttore dell’U.O.C. propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto del 

quale ha accertato la regolarità tecnico-amministrativa. 

 

Il Resp. del ProcedimentoIl Direttore U.O.C. P.P.A. 

Antonio Scorza     Dott. Filippo Canino 

 

 

 

U.O.C. Gestione Risorse Economiche 

 

Si attesta che la spesa di euro19.001,50 IVA compresa scaturente dalla presente 

proposta, è  stata annotata sul  conto n.502.2.116del Bilancio2017. 

 

Il Responsabile del procedimento  Il Direttore dell’U.O.C. 

 

 

 

 
 

 



2 
 

PREMESSO 
 

- Che con delibera n° 340 del 26novembre 2015, questa Azienda ha stipulato 
Convenzione conl’ARPACAL finalizzata all’attività di consulenza, controllo e di 
analisi al fine di individuare i materiali contenenti amianto (MCA) nei propri 
manufatti e attività di monitoraggio di tipo aerodisperso degli ambienti al cui 
interno è stata certificata la presenza di amianto; 

 
- Che sono stati notificati all’ U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale con note della 

Direzione Generale dell’A.O. di Cosenza  (protocollo n° 223 del 14.06.2016 e n° 
342 del 17.06.2017), le relazioni tecniche inerenti la presenza di amianto in 
alcuni materiali rilevati presso lo Stabilimento Ospedaliero dell’ Annunziata;  
 

- Checon nota protocollo n. 12784 del 21.6.2017 la Direzione Scientifica Centro 
Geologia e Amianto dell’ARPACAL,   ha trasmesso consuntivo di spesa per le 
prestazioni effettuate per un importo di €. 19.001,50 comprensivo di sconto 

convenzione e IVA; 
 

- Che successivamente l’ARPACAL  ha trasmesso  fattura elettronica n° 
FATTPA81_17 del 12.09.2017 per un importo di €. 15.575,00 + IVA al 22% (pari 
ad €. 3.426,50),  per un totale di €. 19.001,50 e quindi uguale al consuntivo di 
spesa; 
 

- Che, pertanto, con il presente atto, considerato che sono stati effettuati i  prelievi e 
le analisi previste, nonché i rapporti tecnici intermedi e finali custoditi presso 
questo Servizio, è necessario procedere al pagamento di  €. 15.575,00 + IVA al 22% 
(pari ad €. 3.426,50),  per un totale di €. 19.001,50 all’ ARPACAL; 
 

- Che la spesaomnicomprensiva di  €. 19.001,50 scaturente dalla presente 
proposta deve essere registrata sul conto 502.2.116 che troverà copertura con le 
risorse straordinarie assegnate dalla Regione Calabria con DCA n. 105 del 
18/7/2017; 
 

- Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in 
materia; 
 

- Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi 

della L.R. n. 11 /2004; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

-Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. Prevenzione e Protezione Ambientale, 

formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché 

dell’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal Dirigente che ha designato 

quale Responsabile del Procedimento il sig. Antonio Scorza, ai sensi e per gli effetti di cui 

alla legge 241/1990; 

 

-Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario  e del Direttore Amministrativo, 

limitatamente alle rispettive competenze; 

 



3 
 

DELIBERA 

 

 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente ripetuti e 

confermati; 

 
 

- Di procedere, consideratoche sono stati effettuati i  prelievi e le analisi previste, 
nonché i rapporti tecnici intermedi e finali custoditi presso questo Servizio, al 
pagamento di  €. 15.575,00 + IVA al 22% (pari ad €. 3.426,50),  per un totale di€. 
19.001,50 all’ ARPACAL;  
 

- Di registrarela spesa omnicomprensiva di€. 19.001,50scaturente dalla presente 
proposta , sul conto 502.2.116 che troverà copertura con le risorse straordinarie 
assegnate dalla Regione Calabria di cui alla delibera 183/2017 giusto DCA n. 150 
del 18/7/2017; 

 
- Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento a favore 

dell’ARPACAL; 
 

- Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente 
provvedimento sul sito aziendale; 
 

- Diribadire che i proponenti del presente atto non si trovano in alcuna delle 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa 
vigente in materia; 
 

- Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 

- Di confermare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di 
legittimità ai sensi della L.R. n° 11/2004; 

 
 

  

 

Il Direttore Amministrativo       Il Direttore Sanitario 
(Dott. Sergio Diego )                     (Dr. Mario Veltri) 

 
 

Il Direttore Generale 
(Dott. Achille Gentile) 



4 
 

SI  ATTESTA  

che la presente Deliberazione, in copia: 

 

- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data  

______________________ e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________________; 

 

- è costituita da n°_______ fogli intercalari  en°_______________ fogli allegati; 

 

     Cosenza,  l ì________________  

 

Il Resp. Segreteria Generale AffariGenerali 

Giuliana Cadavero 

 

 

SI  ATTESTA 

 

- che la presente Deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 10, 

comma 7, della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- che la presente Deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è 

stata trasmessa alla Regione Calabria con nota prot. n.________  del 

______________________,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge 

regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

 

Cosenza,  l ì  ____________________ 

 

Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 

Giuliana Cadavero 

 

 

SI  ATTESTA  

che la presente Deliberazione: 

 

- è divenuta esecutiva in data  ______________________ per decorrenza del termine 

di cui all'art 13, comma 1, della legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

- è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 

 

-  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 

 

Cosenza,  l ì   ______________ 

      Il Resp. Segreteria Generale Affari Generali 

Giuliana Cadavero 


